
geçti. Fakat İttihat ve Terakl<i Cemiyeti'n
den birkaç kişiyi kabineye almasına rağ
men bu partinin müdahalelerini önleye
medi. Otuzbir Mart Vak'ası'nı bastırmak
la gururlanan küçük subayların taşkınlık
ları had safhaya ulaştı. Bütçeyi ve diğer 
kanunları meclisten geçiremeyen Hüse
yin Hilmi Paşa yedi ay yirmi dört gün son
ra istifa etmek zorunda kaldı (28 Aralık 

1909). Yerine getirilen Roma Sefiri İbra
him Hakkı Bey(Paşa) görevine başlayınca
ya kadar ( 12 Ocak ı 91 O) vekaleten vazife
sine devam etti. 

Sadareti sırasında tayin edildiği ( 14 Ka
sım 1909) Ayan Meclisi azalığına devam 
eden Hüseyin Hilmi Paşa Avrupa seyaha
tine çıktı. Bu seyahatisırasında Rusya'ya 
da gitti, 15 Nisan 191 O' da Kazan'ı ziyaret 
etti. Burada N. İvonoviç, Aşmirin . F. Ka
tanov gibi tanınmış Türkologlar'la görüş
tü, şehrin önemli yerlerini dolaştı . Üç gün
lük Kazan seyahati Rus ve Tatar basınında 
geniş şekilde yer aldığı gibi küçük bir risa
le olarak da Kazan'da yayı miandı ("Tu

retskiy sled v arhivah Tatarstana". Gasır
lar Avazı, l/2 1 Kazan 19981. s. 165-177) Bir
kaç yıl Ayan Meclisi Maliye Encümeni baş
kanlığı yapan Hüseyin Hilmi Paşa . mali iş
lerin düzeltilmesinde ve israfın önlenme
sinde önemli rol oynadı. Gazi Ahmed Muh
tar Paşa tarafından kurulan (22 Temmuz 
1912) "Büyük Kabine"de Adiiye nazırı ola
rak görev aldı. Bu kabine görünüşte ta
rafsız olmakla birlikte hükümet üyelerinin 
çoğunluğu muhalefete mütemayil kim
selerdi. Gazi Ahmed Muhtar Paşa, Hüse
yin Hilmi Paşa' nın da yardımıyla ekseriye
ti İttihatçılar'dan oluşan Meclis-i Meb'Cı
san ' ı dağıttı. Hüseyin Hilmi Paşa hükü
met içinde en etkili kişi olarak görülüyor
du. Bu sebeple hükümetin hatalarından 
da o sorumlu tutuluyordu. İttihatçılar 
meclisin feshinden dolayı kendisini suçlu
yorlardı. Paşa ise yaptıklarından pişman

lık duymuyor ve şikayet edenleri ikna et
meye çalışıyordu. Fakat Rumeli'de birbi
ri arkasına gelişen olayların Balkan Sava
şı'na yol açması (8 Ekim 1912) karşısında 

hükümette kalmanın uygun olmayacağ ı 

nı anladı . Viyana sefirliğine tayin edilerek 
İstanbul'dan ayrıldı (28 Ekim 1912) 

Hüseyin Hilmi Paşa diplomasi konusun
da hiçbir bilgi ve tecrübeye sahip değildi. 
Avrupa konusundaki bilgileri de birkaç 
yıl önceki beş altı aylık seyahatinden ve 
günlük gazetelerden topladığı bilgilerden 
ibaretti. Mülkiyede gösterdiği başarıyı 

diplomaside gösteremedi. Tekrar İ tti hat
ç ılar'la arasını düzetten paşa onların sa-

vaş taraftarı politikalarına destek verdi. 
1. Dünya Savaşı'nın sonunda Osmanlı se
faretlerinin ilgasına kadar Viyana sefir liği 

görevini sürdürdü. Mütareke'den sonra 
İstanbul'a dönmeyerek Viyana civarında 
kiraladığı bir köşkte ailesiyle birlikte otur
maya devam etti. 3 Nisan 1923'te bura
da vefat etti . naaşı İstanbul'a getirilerek 
Beşiktaş'ta Yahya Efendi Dergahı hazire
sine defnedildi. 

Hüseyin Hilmi Paşa' nın sadaretine ka
dar geçen otuz beş yıllık memuriyet ha
yatı genel olarak başarılı geçmiştir. Kay
naklarda kendisinden dürüst, gayretli ve 
aydın bir kişi olarak söz edilir. Bulunduğu 
görevlerde yenilik yapmakla ün kazanmış
tır. Fakat aynı başarıyı sadarette göste
remediği ve İ stanbul'a gelir gelmez hiçbir 
görevde bulunmadan sadarete getirilme
sinin başarısızlığında büyük rol oynadığı 
belirtilir. En ayrıntılı işlerl e dahi bizzat 
kendisi uğraştığ ı için muarızları tarafın
dan hala mektupçuluğu bırakamamak

la itharn edilmiştir. Ancak ll. Abdülha
mid'in güvenini kazandığı gibi Sultan Re
şad'ın da takdir ettiği bir sadrazam ol
muştur. 
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HÜSEYiN HÜSAMEDDiN V ASAR 
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HUSEYIN HUSAMEDDIN YASAR 

L 

(1869-1939) 

Amasya Tarihi adlı 
eseriyle tanınan araştırmacı 

ve ilim adamı. 
_j 

Kasım 1869'da Amasya'da Çeribaşı ma
hallesinde doğdu. Abdizade Hacı Mehmed 
Ağa'nın oğ ludur. İlk öğrenimine 1879'da 
mahalledeki Balcı Mektebi'nde başlayıp 
Kur'an ' ı ezberledikten sonra 1883'te gir
diği Mekteb-i Rüşdiyye'yi 1887'de bit irdi. 
Amasya Tarihi'nde (ı. 3 34-340) yer alan 
otobiyografiyesine göre rüşdiyede okur
ken aynı zamanda Fars dili ve edebiyatıy
la ilgili özel dersler al mış. Abdüllatif Efen
di Kütüphanesi'ndeki birçok kitabı ince
leme fırsatı bularak bilgisini geliştirmeye 
çalışmış . Amasya tarihine dair ilk bilgi
leri de bu sırada toplamaya başlamıştır. 

1889'da tahsilini ilerietmek için İstan 
bul'a giderek Kalenderhane Medresesi'n
de ikamet etti: aynı zamanda Tokadizade 
Ahmed NCıreddin Efendi'ye mülazım oldu. 
Kendi ifadesine göre tatillerde bütün İs
tanbul kütüphanelerini dolaşarak bilgi 
toplamaya gayret etti. 1894'te Girit 'e, 
189S'te Şam'a , oradan da Hicaz'a gitti: 
Hanya ve Şam'daki kütüphanelerde çalış
tı : daha sonra İstanbul'a döndü ve ardın
dan Amasya, Vezirköprü, Ladik, Çorum, 
Merzifon. Bursa ve Selanik'te malzeme 
toplamayı sürdürdü. Biyografisinde adla
rını verdiğ i hocalardan on yıl süre ile ders 
okuduktan sonra nihayet 1899'daAhmed 
NGreddin Efendi'den icazetname aldı. 
Bundan biraz önce de 1898'de feraiz oku
duğu hacası Kısmet-i Askeriyye Mahke
mesi mukayyidi Perşembeli Ahmed Rem
zi Efendi'nin muavinliğine getiril mişti. Bu 
memuriyetini İstanbul ve civarındaki me
hakim-i şer'iyye sicillerini incelemek için 
bir fırsat olarak değerlendird i ve Amasya 
ricaline ait bunlardan bilgi toplad ı. 1 90 1'
de Şeyhüli slam Mehmed Cemaleddin 

Hüseyin 
Hüsameddin 

Ya sar 
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Efendi'nin takdirine mazhar olarak sur
re-i hümayun niyabet-i şer'iyyesine tayin 
edildi. Bu görevde iken ikinci defa Şam 
ve Hicaz'ı görme fırsatı buldu. Dönüşün
de Vezirköprü naibliğine getirildi ve fiilen 
1903 Martında göreve başladı . 1905 Eki
minde Osmancık'a, ardından Niksar'a ve 
191 1'de de Refahiye'ye gönderildi. Son 
memuriyeti Evkaf Nezareti kuyud-ı kadi
me mütercimliğidir. 

ilim hayatına daha çocuk yaşta Amas
ya meşhurlarının hayatını araştırmak ve 
Asri mahlasıyla manzumeler yazmakla 
başlayan Hüseyin Hüsameddin daha son
ra bütün çalışmalarını Türk dili ve tarihi 
üzerinde yoğunlaştırmıştır. Ayrıca Tarih-i 
Osmani Encümeni'nin kuruluşundan iti
baren üyesiydi. 1 O Şubat 1939 tarihinde 
Şişli'deki evinde vefat etti ve Feriköy Me
zarlığı'nda toprağa verildi. 

Hüseyin Hüsamecjdin'in İstanbul , Sela
nik, Hanya, Şam, Hicaz, Amasya, Bursa 
gibi çeşitli şehirlerde arayıp bulduğu el 
yazmaları, mahkeme sicilleri, vakfiyeler, 
kitabeler, mezar taşları gibi ilk kaynakla
ra başvurarak hazırladığı eserleri büyük 
değer taşımaktadır. Ancak başvurduğu 
kaynakları çoğunlukla göstermemiş ol
ması ve bazı konularda aşırı etimolojik 
benzetmelere kalkışması yazdıklarının il
mi değeri hakkında tereddütlere sebep 
olmuştur. Buna rağmen yerli ve yabancı 
birçok tarihçi onun başeseri olan Amas
ya Tarihi'nin değerini takdir etmiştir. 

Eserin bazı konularda gerçek bir hazine 
olduğunu söyleyen Franz Babinger, hiç 
olmazsa kısmen Batı dillerinden birine 
çevrilmesi tavsiyesinde bulunmuştur. Hü
seyin Hüsameddin'in en belirgin özelliği, 
aldığı kuwetli İslam kültür ve terbiyesine 
rağmen "koyu bir Türkçü" oluşudur. Ha
yatının gayesini "Türk tarihini ve dilini 
araştırmak" olarak göstermesi, devşirme
ler hakkında çok ağır hükümler vermesi. 
"dilde Türkçülük" cereyanının içinde yer 
alması gibi hususlar onun bu yönünü açık
ça göstermektedir. 

Eserleri. 1. Amasya Tarihi*. Aslında 
on iki cilt olup İstanbul'da 1912-1 928 yıl
ları arasında ancak dört cildi basılabi
len eser müellifin en önemli çalışmasıdır. 
Amasya Belediyesi tarafından 1979 yılın
da satın alınan kitabın V. cildi kayıptır; 
yazma halindeki VI-XII. ciltleri ise emanet 
olarak Süleymaniye Kütüphanesi'nde bu
lunmaktadır. Eserin basılan ciltlerindeki 
bazı hatalar Amasya müftüsü Sabri Yet
kin tarafından düzeltilmiş olup bu nüsha 
Ankara'da Kamil Şahin'in özel kütüpha
nesindediL 2. Evkiit-ı Hümayun Neza-
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reti'nin Tarihçe-i Teşkilatı ve Nüzza
rın Teracim-i Ah vali (İstanbul ı 335). İb
nülemin Mahmud Kemal ile birlikte ka
leme aldıkları eserin tarihçe kısmı Hüse
yin Hüsameddin'e aittir. Eser Nazif Öztürk 
tarafından sadeleştirilmek suretiyle ya
yımlanmıştır (VD, XV-XIX [ 1982-1985[) . 3. 

Temel. "Türk dilinde harflerin vaziyetle
riyle manalarını, kelimelerin teşkilatıyla 
i şt i kaklarını keşf ve ispat eden temel" 
başlığını taşıyan bu eserin ancak birinci 
cüzü yayımlanabilmiştir (İstanbul 1926). 

4. Paşa Armağanı. Paşa kelimesinin 
Türkçe olduğunu göstermek amacıyla 
kaleme alıp Mustafa Kemal Paşa'ya ithaf 
ettiği eserin bizzat müellifin el yazısıyla 
olan nüshası Amasya'da Hüseyin Menç'in 
özel kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Hüseyin Hüsameddin'in Osmanlı döne
mindeki nişancıların hayatını incelediği 
Nişancılar Durağı ve Osmanlı Meşa
hiri, Türk Takvimi, Divan-ı Vezaret, 
Türk Fiilleri, Türk İsimleri, Kitdbü't
tasrit: Temel Külliyatından Fiiller 
Hakkında Müldhazat-ı Sarfiyye, Türk 
Sıfatları: Türk Çavları adlı eserleriyle 
et-Tuhfetü'z-zekiyye ti'l-lugati't-Tür
ki yy e çevirisi henüz yayımlanmamış. 
Türk Emniyet Teşkilatı Tarihi adlı eseri 
ise kaybolmuştur. Ayrıca Tarih-i Osma
ni Encümeni Mecmuası ve Türk Tari
hi Encümeni Mecmuası'nda, İkdam 
ve Türk Yurdu gibi bazı gazete ve mec
mualarda dil ve tarih konularında maka
leleri yayımlanmıştır. Bunlar arasında 
"Koca Mehmed Paşa", "Aiaeddin Bey", 
"Sultan Altunbaş". "Molla Fenari". "Orhan 
Bey'in Vakfiyesi" adlı makaleleri özellikle 
zikredilebilir (Sarıcaoğlu, XIV [ 19941. s. 46 ). 
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Iii TURGUT AKPlNAR 

L 

.HÜSEYiN HÜSNÜ EFENDi 
(1849 -1912) 

Osmanlı şeyhülislamı. 
_j 

İstanbul'da doğdu. Diyarbakırlı Molla 
Çelebi ahfadından Mehmed Harndi Efen
di'nin torunu, Erzurumlu İbrahim Rüş
dü Efendi'nin oğludur. Çelebizade unvanı 
Molla Çelebi'den gelmektedir. Davud Pa
şa Rüşdiyesi'ne devam etti. Babası Rüşdü 
Efendi'nin Gelibolu naibliğine tayin edil
mesi üzerine oraya gitti. Bir yandan Geli
bolu Rüşdiyesi'nde okurken bir yandan 
da Osman Efendi'den ders gördü. Daha 
sonra İstanbu l'a giderek Darülmaarif'
te yazı hocası hattat Mehmed HuiCısi ve 
damadı hüsn-i hat hocası Mehmed Şev
ki Efendi'den hat meşketti. Ayrıca Fatih 
dersiamlarından Ahıskalı Mehmed Efen
di'nin derslerine devam etti, Mehmed Sa
bit Efendi'den feraiz okudu. Tahsilini ta
mamlayarak bu hocadan icazet aldı. 

1280'de (1863) mülazemetle İstan
bul Bab Mahkemesi'ne giren Hüsnü Efen
di, 1 Z90'da (1873) hasılat-ı şer'iyyeden 
kendisi de hisse almak üzere bu mahke
menin vekayi' katibi muavinliğine, 1294'
te (1877) sadreyn ( Rumeli ve Anadolu ka
zaskerliği) müsteşar muavinliğine tayin 
edildi. Aynı yılın recebinde (temmuz) ib
tida-i haric, 1 Z96'da (1879) hareket -i ha
ri c, bir yıl sonra mOsıle-i Sahn, 1298'de 
(1881) hareket-i altmışlı derecelerine nail 
oldu. 1Z99'da (1882) Vergi Emaneti İda
re Meclisi azalığına nakledildL 1300'de 

Hüseyin Hüsnü Efendi'nin arazi ihtilafıyla ilgili bir fetvası 
(ilmiyye Salnamesi, s. 625) 


